
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal Catarinense – Reitoria
DAP – Coordenação Geral de Compras e Licitações/Contratos

Processo nº: 23475.000046/2023-42 E 23348.002296/2023-72 

Pregão Eletrônico SRP nº: 21/2023

Objeto:  contratação  de  empresa  especializada  na  prestação  de  serviços  de  Outsourcing  de 
Impressão  com  franquia  de  cópias  mensais,  fornecimento  de  insumos  e  papel,  sistema  de 
bilhetagem, e atendimento especializado em manutenção preventiva e corretiva para a Reitoria do 
Instituto Federal  Catarinense,  que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de 
Referência, anexo do Edital. 

Empresa: A4 Digital Print LTDA 

Contrato nº: 103/2023 – Primeiro Reajuste.

APOSTILA DE REAJUSTE

Nos termos do artigo 65º, § 8º, da Lei Federal nº. 8.666/93 e, do artigo 57, § 4, da IN/
MPOG nº 5/17, neste ato representado por seu Reitor, Prof. Rudinei Kock Exterckoter, nomeado 
pelo Decreto não numerado de 15 de janeiro de 2024, publicado no DOU de 16 de janeiro de 
2024, portador da Matrícula Funcional nº 1602015, determina, como mera execução contratual, 
em cumprimento ao que dispõe o item 6.1 do Contrato nº 103/2023, do Pregão Eletrônico por Sis-
tema  de  Registro  de  Preços  nº  21/2023,  dos  Processos  nº  23475.000046/2023-42  e 
23348.002296/2023-72, celebrado com a empresa A4 Digital Print LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 09.285.968/0001-86, sediada na Av. da Pedra Branca, 25 – Anexo Unisul – Cidade Uni-
versitária Pedra Branca, Palhoça/SC, CEP 88.137-270, que proceda o reajuste dos preços men-
sais constantes do contrato nº 103/2023 no percentual de 1,71% (um vírgula setenta e um por 
cento), conforme tabela abaixo, a partir de 30/03/2024, data da ocorrência do fato gerador do rea-
juste, sendo que o valor mensal total de R$ 2.637,02 (dois mil, seiscentos e trinta e sete reais e 
dois centavos) passa a ser o valor mensal total de R$ 2.682,11 (dois mil, seiscentos e oitenta 
e dois reais e onze centavos), e o valor total global de 126.577,26 (cento e vinte e um mil, qui-
nhentos e setenta e sete reais e quarenta e seis centavos) passa a ser de R$ 128.741,47 (cento e 
vinte e oito mil, setecentos e quarenta e um reais e quarenta e sete centavos) valores estes 
apurados pelo Parecer Contábil n. 62/2024 e em conformidade com o índice ICTI - Índice de Cus-
to da Tecnologia da Informação, calculado pelo IPEA (Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada) 
acumulado do período de março de 2023 a fevereiro de 2024. À contratada será pago o valor re-
troativo de R$ 228,84 (duzentos e vinte e oito reais e oitenta e quatro centavos), referente ao pe-
ríodo de 30 de março de 2024 a 31 de agosto de 2024.

Tabela de valores atualizados do contrato 103/2023:

Ite
m

Un Qtde DESCRIÇÃO/
ESPECIFICAÇÃO

Tipo e 
Qtd de 
Equipa
mentos

Qtd Total 
páginas/
mês para 
impressã

Valor 
Máximo 
Unitário

Valor 
Máximo 
Mensal

Valor 
Máximo 48 

Meses

Rua das Missões,100-Ponta Aguda
Blumenau/SC- CEP:89.051-000
(47)33317800



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal Catarinense – Reitoria
DAP – Coordenação Geral de Compras e Licitações/Contratos

o na 
Franquia 
mensal

GRUPO 04

03
1

Mês 48

FRANQUIA  -  Serviços 
continuados de Outsourcing 
de  Impressão,  na 
modalidade  fra  nquia  de 
páginas,  para  impressão 
MONOCROMÁTICA com o 
fornecimento  de  insumos 
( exceto papel) como: toner, 
peças  de  reposição, 
manutenção  preventiva  e 
correti  va,  software  de 
bilhetagem,  bem  como  o 
que  for  necessário  para  o 
bom  funcionam  ento  e 
prestação dos serviços para 
o  Instituto  Federal 
Catarinense - Reitoria

TIPO I – 
09  e 
TIPO  II 
– 01

4194
R$ 

2.202,00
R$ 

2.202,00
R$ 

105.696,00

03
2

Pági
na

86.28
5

Excedente  - 
Cópia/Impressão  em 
tamanho  A3  ou  A4  - 
MONOCROMÁTICA para o 
Instituto  Federal 
Catarinense - Reitoria

- -
R$ 

0,061026
R$ 109,70 R$ 5.265,63

03
3

Mês 48

FRANQUIA  -  Serviços 
continuados de Outsourcing 
de  Impressão,  na 
modalidade  franquia  de 
páginas,  para  impressão 
POLICROMÁTICA  com  o 
fornecimento  de  insumos 
(exceto papel) como: toner, 
peças  de  reposição, 
manutenção  preventiva  e 
corretiva,  software  de 
bilhetagem,  bem  como  o 
que  for  necessário  para  o 
bom  funcionamento  e 
prestação dos serviços para 
o  Instituto  Federal 
Catarinense - Reitoria

TIPO  IV 
– 02

119 R$ 339,29 R$ 339,29
R$ 

16.285,92

03
4

Pági
na

2448 Excedente  - 
Cópia/Impressão  em 
tamanho  A3  ou  A4  - 
POLICROMÁTICA  para  o 

- - R$ 
0,61026

R$ 31,12 R$ 1.493,92

Rua das Missões,100-Ponta Aguda
Blumenau/SC- CEP:89.051-000
(47)33317800



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal Catarinense – Reitoria
DAP – Coordenação Geral de Compras e Licitações/Contratos

Instituto  Federal 
Catarinense  -  Campus 
Reitoria

Grupo 04 - Valor máximo da contratação (48 meses):
R$ 2.682,11 

(mensal 
estimado)

R$ 
128.741,47

Blumenau/SC, 12 de setembro de 2024.

Rudinei Kock Exterckoter 
Reitor do IFC

Rua das Missões,100-Ponta Aguda
Blumenau/SC- CEP:89.051-000
(47)33317800



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 5/2024 - CGCONT/REI (11.01.18.00.20) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 13/09/2024 14:03 )
RUDINEI KOCK EXTERCKOTER

REITOR

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/documentos/ 5 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: TERMO DE APOSTILAMENTO 12/09/2024 ad6c06db88

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

